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Anotace

Diplomová práce se věnuje tématu: „Terénní sociální práce s migranty“ a to se

zaměřením na dilema pomoci a kontroly. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy

a témata. Přiblížena je cílová skupina cizinců v České republice, terénní sociální práce

s migranty a její charakteristiky, specifika sociální a terénní sociální práce s migranty. Dále

je pojednáno o dilematech v sociální práci, jejich vzniku, a podrobněji je popsáno dilema

pomoci a kontroly a způsoby jeho zvládání. Výzkumná část byla realizována metodou

polostrukturovaného rozhovoru, za využití techniky kritického incidentu. Komunikační

partnerky byly seznámeny s cílem výzkumu, průběhem rozhovoru a představena jim byla i

technika kritického incidentu. Cílem kvalitativního výzkumu bylo zodpovězení hlavní

výzkumné otázky: V jakých případech se terénní sociální pracovníci setkávají s dilematem

pomoci a kontroly a jak jej řeší? Data byla analyzována pomocí zakotvené teorie, ze které

byly využity jen její dílčí části.
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Annotation

The thesis deals with the topic: “Street work with migrants”, focusing on the help

and control dilemma. The theoretical part defines basic concepts and themes. The target

group of foreigners in the Czech Republic, street work with migrants and its characteristics,

specifics of social and street work with migrants are presented. Furthermore, the dilemmas

in social work and their origin are discussed. Also, the dilemma of help and control and ways

of coping with it are described in more detail. The research part was realized by the method

of a semi-structured interview, using the technique of critical incident. The communication

partners were acquainted with the aim of the research, the course of the interview and also

the technique of critical incident was introduced. The aim of the qualitative research was to

answer the main research question: In what cases do street workers encounter the dilemma

of help and control and how does it address it? The data were analyzed using grounded

theory from which only partial parts were used.
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ÚVOD

Sociální práce s migranty je v dnešní době velmi aktuálním tématem vzhledem

k současnému vývoji migrace na domácí i Evropské půdě a jejímu dopadu nejen na trh práce,

zdravotní situaci, ale také na nastolování agendy, která tak obyčejně rozděluje národy na dva

nesmiřitelné tábory, jichž se týkají otázky tolerance, kulturního nacionalismu či svobody,

tedy na tábory pro migraci a proti ní.

Téma bylo zvoleno s ohledem na skutečnost, že autorka se zajímá o terénní sociální

práci s migranty. Terénní sociální práce s migranty je z jejího pohledu oblastí, která je na

okraji praxe terénní sociální práce. Dostupná odborná česká literatura se tomuto tématu

věnuje pouze okrajově a stejně tak je tomu ve vzdělávání sociálních pracovníků.

V české literatuře se tématu terénní sociální práce věnuje například Bednářová a

Pelech (2000), Černá (2008) a Pastrňák (2008). Terénní sociální práce s migranty je

detailněji popsána Organizace pro pomo uprchlíků (OPU) a věnuje se mu i Multikulturní

centrum Praha. Podrobněji se odborná literatura věnuje sociální práci s migranty obecně

Brnula (2007), Trousil (2007), Baláž (2012) a Günter (2010). Dilematu pomoci a kontroly

věnuje především Musil (2008, 2006), Nečasová a Musil (2008), Nečasová (2001), Navrátil

(2001), Kopřiva (2013) a Úlehla (2005). Z těchto zdrojů bylo primárně vycházeno v této

diplomové práci.

V teoretické části byly definovány základní pojmy týkající se cílové skupiny

migrantů, terénní sociální práce se zaměřením tuto cílovou skupinu a dále dilemata sociální

práce s důrazem na dilema pomoci a kontroly, jeho vznik a způsoby jeho zvládání.

Empirická část práce je věnována kvalitativnímu výzkumu, který byl proveden

metodu polostrukturovaných rozhovorů s terénními sociálními pracovníky pracujícími

s migranty. Využita byla technika kritického incidentu a analýza dat proběhla na základě

zakotvené teorie. Nejprve byla definována hlavní výzkumná otázka a dílčí výzkumné otázky,

popsána byla metodologie tvorby a analýzy dat a následně interpretace získaných dat.

Stanoveným cílem diplomové práce je poukázat na téma terénní sociální práce

s migranty a zaměřit se na hlubší prozkoumání dilematu pomoci a kontroly. Jako výzkumný

cíl práce bylo stanoveno zjistit, v jakých případech se terénní sociální pracovníci setkávají

s dilematem pomoci a kontroly a jak jej řeší. Nedílnou součástí bylo předložení dostupné

literatury a její analýza.
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Téma by mělo být podnětné pro terénní sociální pracovníky zaměřující se na práci

s migranty. Práce by měla sloužit k zamyšlení se nad tím, v jakých situacích se terénní

sociální pracovníci při práci s migranty setkávají s dilematem pomoci a kontroly, jaké

využívají strategie k jejich řešení samotní terénní sociální pracovníci v praxi a tím tématu

věnovat pozornost, kterou si dozajista zaslouží.
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TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1. Cizinci v České republice základní terminologie

Cílem této kapitoly je vysvětlit několik klíčových pojmů, jež jsou důležité pro

orientaci v problematice terénní sociální práce s migranty. Dále bude poukázáno na

různorodost cílové skupiny migrantů skrz statistická data o počtech cizinců v České

republice s ohledem na účely pobytu (vypovídá o důvodech příjezdu cizinců do ČR) a

národnostní složení. Dále je zmíněna integrační a migrační politika ČR, protože ta může

ovlivňovat pracovní podmínky terénních sociálních pracovníků s migranty, které pokud jsou

různorodé či nejasné mohou mít za vznik dilematických situací. (Musil, 2006)

Migrant

V celosvětovém měřítku není obecně ustálená definice tohoto pojmu. Organizace

spojených národů (OSN) tento pojem definuje jako každou osobu, která žije v zahraničí po

dobu delší než jeden rok bez ohledu na to, zda se jedná o dobrovolnou či nedobrovolnou

migraci a zda mají či nemají platné pobytové oprávnění. V praxi jsou však za migranty

považovány i osoby, které zůstávají po dobu kratší než jeden rok. (Andrlová, Dumont,

Kastnerová, nedatováno, s. 51)

Cizinec

V České republice se v souvislosti s migranty užívá pojmu cizinec. V mezinárodním

kontextu se však spíše užívá pojem migrant. (Andrlová, Dumont, Kastnerová, nedatováno,

s. 51) V diplomové práci je používán jak pojem cizinec, tak i pojem migrant a to z toho

důvodu, že v dostupné české literatuře je užíváno obojí názvosloví, která pojmenovává totéž.

(Dohnalová, 2012; Trousil, 2007; Pastrňák, 2008)

1.1. Cizinci v České republice – statistická data

Podle Ministerstva vnitra ČR bylo ke dni 31. 7. 2017 v České republice evidováno

510 900 cizinců s legálním pobytovým statusem, což je 4,8 % populace. Z toho počtu

cizinců je jich ze zemí třetího světa je 2,8%, konkrétně se jedná o 295 374 osob. (MVČR.

Odbor azylové a migrační politiky, 2018, s. 7) Na grafu č. 1 je viditelný vývoj počtu cizinců

v ČR od roku 2004 až do roku 2017. Je zde tendence k postupnému nárůstu počtu cizinců,
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Graf č. 1 Cizinci v ČR

kdy v roce 2004 byl jejich počet nižší přibližně o polovinu, než je současný stav. (ČSÚ,

nedatováno a, online)

(ČSÚ, nedatováno a, online)

Z níže uvedeného grafu č. 2, Vývoj počtu cizinců podle typu pobytu vyplývá, že od

roku 1993 postupně roste počet cizinců s trvalým pobytem v ČR a tato tendence trvá až

doposud. U počtu cizinců s dlouhodobým pobytem nad 90 dnů byl zaznamenán i pokles

oproti roku předchozímu a to v roce 2000. Dále v letech 2010-2017 počty lehce kolísají

s tím, že v roce 2017 je zde opět viditelná tendence k nárůstu počtu cizinců s dlouhodobým

pobytem. (ČSÚ, nedatováno b, online) Typ pobytu je pro terénní sociální práci podstatná

informace, protože výrazně ovlivňuje mnoho aspektů života cizinců na území ČR. Například

se jedná o zaměstnávání zaměstnanců ze zahraničí (Zákon č. 435/2004 Sb.), okruh

oprávněných osob pro nárok na dávky státní sociální podpory (Zákon č. 117/1995 Sb.) atp.
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(ČSÚ, nedatováno b, online)

Na stránkách MV ČR, Odboru azylové a migrační politiky je uvedeno, že cizinci ze

zemí třetího světa, kteří jsou v České republice za účelem pobytu spojeným s výkonem


[…]


výsledků samotného výzkumného šetření, které byly postaveny na výpovědích

komunikačních partnerek. Diplomovou práci lze taktéž vnímat jako podnět pro terénní

sociální pracovníky s migranty k zamyšlení se nad dilematem pomoci a kontroly a nad

způsoby jeho zvládání. Využití kvalitativní metody výzkumu neumožňuje generalizovat

získané výsledky na širší skupinu populace, ale je možné na něj nahlížet jako na zdroj
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inspirace pro terénní sociální pracovníky s migranty, kteří se mohou pozastavit nad vlastními

dilematickými situacemi a jejich zvládáním a snad se inspirovat výpověďmi, které jsou

zpracovány v tomto výzkumu. Jistě by bylo vhodné tento fenomén zkoumat podrobněji a na

větším vzorku respondentů a zaměřit se na dilemata terénní sociální práce s migranty

z širšího úhlu pohledu. Doufejme, že i účast komunikačních partnerek na výzkumu byla pro

ně přínosem a pomohla jim získat náhled a hlubší porozumění dilematickým situacím, se

kterými se setkávají a jakým způsobem je řeší.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Tazatelské otázky – polostrukturovaný rozhovor

Komunikační partnerka č.: Datum:

Věk: Pohlaví:

Počet let praxe: Pracovní pozice:

1. Můžete mi popsat, v jaké konkrétní situaci jste se setkal/a s dilematem pomoci a

kontroly?

2. V tomto případě, který jste mi popsal/a, pro jaký způsob intervence jste se nakonec

rozhodl/a a proč? (pomoc či kontrola) Prosím, pojmenujte konkrétní řešení.

3. Ve Vámi popsaném případě, co Vám komplikovalo práci s klientem?

4. Jak byste ve Vámi popsaném případě pojmenoval/a očekávání, jež na Vás byla

kladena ze strany klienta, zaměstnavatele, kolegů či společnosti?

5. V tomto případě, jaké existovaly překážky, které bránily ve výkonu práce podle

Vašich hodnot a vytvářely tak dilema pomoci a kontroly?

6. Jak byste ohodnotil/a časové možnosti a možnosti pomoci v tomto případě, které

jste měl/a v daném případě k dispozici?

7. Jak byste popsal/a klienta, o jehož příběhu nyní mluvíme?

8. Uvědomil/a jste si, v tomto případě, co je problematické při uplatnění pomoci a co

u kontroly – důsledky vašeho jednání?

9. Pokud jste v daném případě vyřešil/a dilema pomoci a kontroly, jak jste to

udělal/a?

10. Pokud jste v daném případě dilema pomoci a kontroly nevyřešil/a, z jakého to

bylo důvodu a jak vypadal Váš postup práce s klientem?

11. V tomto případě, o kterém spolu mluvíme, vysvětloval/a jste klientovi situaci,

aby jí lépe pochopil a pak mohl samostatně rozhodnout o způsobu řešení své situace?
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12. Pokoušel/a jste se v tomto případě řešit dilema změnou podmínek dané situace?

A proč?
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ABSTRAKT

Hlavní zaměření diplomové práce je na terénní sociální práci s migranty a dilema

pomoci a kontroly, které při ní vzniká. Nedílnou součástí bylo tedy předložení dostupné

literatury, která se zabývá tímto tématem a její analýza. Teoretická část definuje cílovou

skupinu, migranty v České republice a integrační a migrační politiku v České republice. Dále

se věnuje terénní sociální práci, zmíněn je legislativní rámec terénní sociální práce, osobnost

terénního sociálního pracovníka a specifika terénní sociální práce s migranty a popsána je i

sociální práce s migranty obecně. Pozornost je věnována dilematům v sociální práci, jejich

vzniku s důrazem na dilema pomoci a kontroly a způsoby jeho zvládání.

Výzkumná část je věnována popisu vlastního kvalitativního výzkumu, který byl

proveden metodou polostrukutrovaných rozhovorů s terénními sociálními pracovníky

zaměřujícími se na práci s migranty a to za využití techniky kritického incidentu. Hlavním

cílem výzkumu bylo zjistit, v jakých případech se terénní sociální pracovníci setkávají

s dilematem pomoci a kontroly a jak jej řeší. Data byla analyzována za využití části

zakotvené teorie.

Prezentované výsledky výzkumu poukazují na situace, ve kterých terénní sociální

pracovníci, kteří pracují s migranty, zažívají dilema pomoci a kontroly. Jedná se například o

situace, kdy se se musejí rozhodnout o tom, jak se zachovají, když se klient rozhodne pro

způsob řešení, se kterým terénní sociální pracovník nesouhlasí. V těchto situacích jim

pomáhá zvládnout dilema pomoci a kontroly poslání a cíle organizace a komunikační

strategie.
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ABSTRACT

The main focus of the thesis is on the street work with migrants and the dilemma of

help and control that arises in it. An integral part of this was the presentation of available

literature dealing with this topic and its analysis. The theoretical part defines the target group,

migrants in the Czech Republic and integration and migration policy in the Czech Republic.

It also deals with street work, the legislative framework of street work, the personality of the

street worker and the specifics of street work with migrants and also social work with

migrants is described. Attention is paid to the dilemmas in social work, their origin with an

emphasis on the help and control dilemma and ways of coping.

The research part is devoted to the description of own qualitative research, which

was carried out by the method of semi-structured interviews with street workers focusing on

working with migrants by using the technique of critical incident. The main aim of the

research was to find out in which cases the street workers encounter the dilemma of help and

control and how to deal with it. Data were analyzed by using a portion of grounded theory.

The presented research results point to situations in which street workers who work

with migrants experience a dilemma of help and control. For example, there are situations

in which they have to decide how to behave when a client chooses a solution that street

worker disagrees with. In these situations, the mission and objectives of the organization and

communication strategy help them to manage the dilemma of help and control.