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Formální náležitosti podle Opatření děkana 07/2017

Splňuje práce kritérium odborného textu? Ano
Obsahuje abstrakt (Čj, Aj) – nepovinné pro Bc. Ano
Obsahuje shrnutí závěrů? Ano
Obsahuje seznam literatury? Ano
Obsahuje čestné prohlášení (samostatnost, citace literatury, nepoužití k získání titulu) Ano
Rozsah (40 NS – Bc.; 60 NS – Mgr.) Ano

Předkládaná diplomová práce Evy Vojtové splňuje stanovené náležitosti dle OD 07/2017. S
ohledem na uchopení konceptualizace, metodologického rámce i zpracování dat, stejně jako s
ohledem na práci se zdroji lze text považovat za odborný.

Znění základní výzkumné otázky

Je formulována? Ano

Jsou pojmy operacionalizovatelné? Ano

Spadá do oboru SACH? Ano

Je netriviální? Ano

Je otevřená (či je možná uzavřená varianta)? Ano

Autorka textu formuluje základní výzkumnou otázku, která zní: „V jakých případech se terénní
sociální pracovníci setkávají s dilematem pomoc a kontroly a jak jej řeší?“ (str. 39) Otázka spadá do

oboru SACH, je přímo zaměřena na sociální pracovníky / pracovnice. Oblast dilemat a jejich
řešení patří v oboru k dlouhodobě zkoumaným tématům.

Konceptuální část práce

Jsou konceptualizovány všechny pojmy ZVO? Ano

Je u klíčového pojmu definován obsah i struktura pojmu? Ano

Je uveden současný stav poznání? Ano

Je konceptualizace srozumitelná? Ano

Autorka definuje v konceptuální části jak terénní sociální práci a terénního sociálního
pracovníka, tak především dilemata v sociální práci, se specifickým zaměřením na dilema
pomoci a kontroly, stejně jako reakci / zvládání dilemat. Lze tedy říci, že z hlediska ZVO
definuje (konceptualizuje) jednotlivé termíny / pojmy. Kapitolu 1 lze vnímat (s ohledem na
formulovanou ZVO) jako nadbytečnou, nicméně vytváří jakýsi úvod do textu práce a do
tématu jako takového a to poukázáním na cílovou skupinu, se kterou pracují terénní sociální
pracovníci / pracovnice, na které je výzkum zaměřen.

Metodologický rámec

Je k operacionalizaci využita konceptualizace? Ano

Sedí metoda sběru dat se záměrem výzkumu? Ano

Sedí metoda analýzy dat se záměrem výzkumu? Ano

Je popsán způsob výběru vzorku? Ano

Je zvolen rámec výzkumu adekvátně ZVO a záměru výzkumu? Ano

Jsou popsány limity výzkumu, kvalita výzkumu a etický rozměr zkoumání? Ano

Autorka textu v rámci operacionalizace využívá konceptuální část práce (odkazy k odborným
zdrojům jsou součástí operacionalizované definice v rámci Tabulky č. 3), definuje rámec
výzkumu a jeho volbu, stejně jako metodu analýzy dat. Věnuje se také zhodnocení kvality
výzkumu dle Chenail a Štěpanikové a Čermáka (přehledová stať).

Výzkumná zjištění

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO? Ano

Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně? Ano (tedy tak jak lze posoudit z prezentované části
práce, ze které není zřejmé, jak probíhalo kódování)

Je prezentace zjištění srozumitelná? Ano

Přináší zjištění výzkumu něco nového? Doplňuje znalosti a vědomosti z oblasti dilematických
situací

Autorka v části, kde prezentuje výzkumná zjištění, popisuje jak jednotlivé koncepty, tak z nich
se rodící teoretické ukotvení odpovědi na ZVO. Autorka základně popisuje subjektivně
uchopené / vnímané situace, které komunikační partneři vnímali jako dilematické, stejně jako
způsob reakce. Zajímalo by mne (s ohledem na teze Musila a Nečasové) do jaké míry, pokud
vůbec se na vzniku dilemat podílely také očekávání jiných subjektů než pracovníků
samotných a klientů (byť o tom autorka na str. 60 mluví, v textu práce mi podrobnější popis
unikl).

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně (1).

Otázky k obhajobě

Popište, prosím, pokud je Vám to z výzkumu známo, jaké vzdělání měli komunikační
partneři Vašeho výzkumu? (ne všichni, kteří splňují odbornost dle 108/2006 Sb. Musí být
nutně sociální pracovníci s ohledem na zaměření oboru, který studovali)
A jak toto vzdělání mohlo ovlivnit uchopení / vnímání dilematických situací?
Je možné mluvit o saturaci dat i v takto málo početném vzorku a proč?

V Praze dne 3. června 2019
Honza Kaňák